
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 27/06/2024

OGGETTO: COMUNICAZIONE DEI COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE A NORMA 
DELL'ART. 46 CO. 2 DEL TUEL.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventisette del mese di  giugno alle ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BOLONDI GIANCARLO 
FERRARI LORELLA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
VACONDIO MARCO 
FARINA LAURA 
RUOZZI DAVIDE 
BERSELLI GIUSEPPE 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
DEBBI PAOLO 
DANIELE PAOLO 
BOTTAZZI GIORGIO 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Ferrari Luciano.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.: Vacondio Marco e Bottazzi  
Giorgio.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I  presenti  sono  n.  17,  dato  atto  che  il  Consigliere  comunale  Berselli  Giuseppe 
partecipa alla seduta in videoconferenza.
Sono altresì presenti il vicesindaco Amarossi Valeria e gli assessori Tosi Graziella, 
Vacondio Domenico e Cassinadri Marco.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: COMUNICAZIONE DEI  COMPONENTI  LA GIUNTA COMUNALE A NORMA 
DELL'ART. 46 CO. 2 DEL TUEL

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco, Signor GIUSEPPE DAVIDDI, comunica ai Consiglieri, riuniti per la seduta di 
insediamento del Consiglio comunale, i contenuti del decreto di nomina della giunta.

Al termine:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
• l’articolo 46, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 

smi: “Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di  
pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i 
componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno 
comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione”;

• l’articolo 1 comma 137 della legge 56/2014, per il quale: “Nelle giunte dei comuni 
con  popolazione superiore a 3.000 abitanti,  nessuno dei  due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”;

• l’articolo 47 del TUEL sulla composizione delle giunte;
• l’articolo 64 del TUEL che per completezza si riporta: 

“1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e 
provinciale. 
2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore 
nella  rispettiva  giunta,  cessa  dalla  carica  di  consigliere  all'atto  dell'accettazione 
della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti.
3. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione 
sino a 15.000 abitanti.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4. Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del  
sindaco  o  del  presidente  della  giunta  provinciale,  non  possono  far  parte  della 
rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del comune e della provincia”;

PRENDE ATTO 

del  decreto sindacale   numero 8 del  26/06/2024, che al  presente si  allega in  copia a 
formarne parte integrante e sostanziale, con il quale il Sindaco ha nominato i componenti  
dell’esecutivo e tra questi il Vicesindaco:

Assessore e Vicesindaco AMAROSSI VALERIA con le seguenti deleghe: 
• Servizi demografici
•  Comunicazione,  digitalizzazione,  rapporti  con  l’utenza  (URP)  e  trasparenza,  servizi 
informatici
• Bilancio
• Personale
• Tributi
• Relazioni internazionali
• Rapporti istituzionali e con l’Unione dei Comuni e Società partecipate

Assessore TOSI GRAZIELLA, con le seguenti deleghe:
• Ricerca di finanziamenti e progetti regionali, nazionali ed europei;
• Pari opportunità;
• Educazione e formazione (scuola);
• Cultura;

Assessore VACONDIO DOMENICO, con le seguenti deleghe:
• Rapporti con circoli, associazioni e volontariato;
• Salute e benessere, sanità
• Ambiente ed energia;

Assessore CASSINADRI MARCO, con le seguenti deleghe:
• Politiche sociali ed abitative
• Istituzioni di accoglienza e solidarietà
• Sicurezza, legalità e polizia locale
• Consigli di frazione;

tanto richiamato e premesso, il Consiglio comunale

PRENDE ATTO

dei componenti della Giunta Comunale così come comunicato dal Sindaco.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
FERRARI LUCIANO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DECRETO SINDACALE N. 8 / 2024

OGGETTO: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE - CONSILIATURA
2024/2029

IL SINDACO

Premesso che nei  giorni 8 e 9 giugno 2024  hanno avuto luogo i  comizi  elettorali  per

l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

Visto  il  verbale,  redatto  in  data  11  giugno  2024  dall’Ufficio  Centrale,  relativo  alla

proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco, nonché all’elezione dei n. 16 Consiglieri

assegnati al Comune;

Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Giuseppe Daviddi, nato  a

Casalgrande, il 13 settembre 1964;

Visto  l'art.  46,  comma 2,  del  D.Lgs.  18-8-2000,  n.  267,  che  attribuisce  al  Sindaco  la

nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco;

Visto  l'art.  47,  comma 5,  del  D.lgs  267/2000  che  disciplina  il  numero  massimo  degli

Assessori;

Visto,    infine,    l'art.    6,    comma    3,    del    D.Lgs.    18-8-2000,    n.    267,    circa    la

rappresentanza    di    entrambi    i sessi negli organi collegiali;

Visto infine l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, per effetto del quale, nella

giunta dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può

essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

N O M I N A

assessori del Comune di  Casalgrande (RE)   per il quinquennio 2024/2029: 

GRAZIELLA TOSI, nata a Reggio Emilia, il 13 aprile 1961, Assessore  con le seguenti
deleghe:

• Ricerca di finanziamenti e progetti regionali, nazionali ed europei;
• Pari opportunità;
• Educazione e formazione (scuola);
• Cultura;

VACONDIO DOMENICO, nato a Casalgrande (RE), il 22 ottobre 1962,   Assessore  con 
le seguenti deleghe: 

• Rapporti con circoli, associazioni e volontariato;
• Salute e benessere, sanità
• Ambiente ed energia

MARCO CASSINADRI, nato a Reggio Emilia, il 6 aprile 1968, Assessore  con le seguenti
deleghe: 

• Politiche sociali ed abitative
• Istituzioni di accoglienza e solidarietà
• Sicurezza, legalità e polizia locale
• Consigli di frazione

N O M I N A, altresì 

VALERIA  AMAROSSI,  nata  a  Sassuolo  (MO)  il  24  giugno  1976, Assessore  e

Vicesindaco del Comune di Casalgrande, con le seguenti deleghe:
• Servizi demografici
• Comunicazione, digitalizzazione, rapporti con l’utenza (URP) e trasparenza, servizi

informatici
• Bilancio
• Personale
• Tributi
• Relazioni internazionali
• Rapporti istituzionali e con l’Unione dei Comuni e Società partecipate

D A'    A T T O

che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di

cui ai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-2012, n. 235 e 8-4-2013, n. 39, e che essi

non ricoprono la carica di Consigliere Comunale.

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D I S P O N E

che  il  presente  provvedimento  venga  notificato  senza  indugio  agli  interessati  con

avvertenza che il Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più    Assessori.

Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima

seduta.

Lì, 26/06/2024 IL SINDACO
DAVIDDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  557/2024 ad  oggetto:  COMUNICAZIONE  DEI  COMPONENTI  LA 

GIUNTA COMUNALE A NORMA DELL'ART. 46 CO. 2 DEL TUEL si  esprime ai sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 21/06/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 41 del 27/06/2024

Oggetto:  COMUNICAZIONE DEI COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE A NORMA 
DELL'ART. 46 CO. 2 DEL TUEL. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/07/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 30/07/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 41 del 27/06/2024

Oggetto:   COMUNICAZIONE DEI COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE A NORMA 
DELL'ART. 46 CO. 2 DEL TUEL. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 18/07/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 07/08/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


